Agar pembaca memahami makna yang dikehendaki penggagas dalam teks, hermeneutika teoritis mengasumsikan seorang pembaca harus menyamakan posisi dan pengalamannya dengan penggagas teks. Joseph

IBNU RUSHD: FAQIH DAN UŞULI

Ibnu Rushd⁹ dilahirkan di Kordoba pada tahun 520 H/1126 M. dan wafat pada tahun (595 H/1198 M), dalam sebuah keluarga terhormat dan sangat menaruh perhatian pada ilmu pengetahuan dan terutama fiqh. Dia mempunyai kemampuan yang luar biasa dalam bidang berfikir fiqhīyah. Sebagaimana pendahulunya,¹⁰ Ibnu Rushd juga mencurahkan perhatian dan waktunya pada dunia keilmuan¹¹ dan hukum.¹² Dia mengajar ilmu perundang-undangan di Kordoba. Pada tahun 565 H (1169 M) dia diangkat menjadi hakim di Isybilyyah selama dua tahun lalu menjadi hakim di

Bleicher, *Contemporary Hermeneutis*, hlm. 15. Dia seolah-olah bayangan penggagas teks. Agar mampu menyamakan posisinya dengan penggagas, dia harus mengosongkan dirinya dari sejarah hidup yang membentuk dirinya, dan kemudian memasuki sejarah hidup penggagas dengan cara berempati kepada penggagas.

⁹ Nama aslinya adalah Abu al-Walid Muḥammad bin Aḥmad bin Muḥammad bin Ibnu Rushd. Dia lahir pada tahun 520 H/ 1126 M-wafat pada akhir 595 H. (1198 M.) di Kordoba, abad ke VI H. (12 M) di Qordova. Dia hidup dalam dua masa kerajaan di Andalusia, era *Murābiḥūn* dan *Muwahḥidūn*. Zaynab Maḥmūd al-Khaḍīrī, *Aḥarū Ibnu Rushd fī Falsafah al-'Aqr al-Wuṣṭā*, 20.

¹⁰ Kakek dan bapak Ibnu Rushd adalah hakim di Kordoba. dan kerap bergelut dengan dunia keilmuan.

¹² Keahlian Ibnu Rushd di bidang hukum tentu mendahului keahliannya di bidang lain, lantaran dia didik dalam tradisi keluarga yang menguasai fiqh, terutama fiqh Malikiyah. Namun yang ditulis pertama kali di masa hidupnya adalah kitab *al-Kulliyah al-Ṭib*, tentang kedokteran lantaran ilmu ini populer sebagai ilmu ilmiah yang berkembang pada masanya (sebelum th. 557 H/1162 M). Baru kemudian beralih ke filsafat, setelah Ibnu Ṭufail memintanya mensharahi karya Aristoteles yang sangat diminati khalifah Abu Ya'qub (557-579 H./1162-1184 M). Itu terjadi pada saat dia menjabat sebagai hakim di Isybilyyah. Angel Ganzales Palencia, *Tarikh al-Fikr al-Andalusī*, 400.

Kordoba.¹³ Dia menjabat sebagai hakim hingga tahun 578 H/1182 M., sampai akhirnya dipanggil Khalifah Abū Ya'qub Yūsuf¹⁴ ke Marākish melalui Ibnu Thufayl.¹⁵

Kepiawaian Ibnu Rushd dalam bidang fiqh juga dibuktikan dengan karya monumentalnya yang berjudul *Bidāyat al-Mujtahid*¹⁶ dan komentarnya atas karya *al-Mustashfa* al-Ghazālī.